
                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACTA NÚMERO CUARENTA Y CINCO: En el Salón de Sesiones de Concejo de la 

Alcaldía Municipal de La Palma, a las trece horas del día catorce de diciembre del año 

dos mil veintidós; reunidos en Sesión Ordinaria, convocada y presidida por la Señora 

Alcaldesa Municipal Licenciada SONIA MARIBEL ESCOBAR CARTAGENA; el señor 

Síndico Municipal Licenciado WALTER ALEXANDER MENDEZ PORTILLO; los 

Regidores Propietarios ERICK YOVANY CARREROS FLORES, DINORA URRUTIA 

FLORES, CARLOS ALFREDO ALVARADO PEÑA, JOSE OSVALDO AGUILAR 

ROSA, RONALDO ALBERTO GUEVARA ERAZO, y NEHEMÌAS URIEL FLORES 

SANTAMARIA, y los Regidores Suplentes JOEL EZEQUIEL LEMUS GUILLEN, 

HÈCTOR JAVIER CASTELLANOS CASTRO, GLADIS MORENA HERNANDEZ DE 

VASQUEZ, e IGNACIO MARIN OCHOA. Encontrándose el Concejo reunido, se 

apertura la SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA de Concejo del mes de noviembre y de 

conformidad al artículo treinta y seis y treinta y siete del Código Municipal, es presidida 

por la señora Alcaldesa Municipal Licenciada Sonia Maribel Escobar Cartagena, 

asistida por la Secretaria Municipal de Actuaciones Interina, Carolina Yamileth 

Cartagena Soliz, habiendo verificado la acreditación de cada uno de los presentes y 

comprobado el quórum requerido de ley, y conforme al artículo cuarenta y uno, la que 

preside da por iniciada la reunión. El Concejo Municipal en el uso de las facultades 

legales que le confiere la ley, y habiendo ratificado la agenda a tratar en la presente 

sesión ordinaria y al deliberar sobre los puntos sometidos a su consideración emitió 

los siguientes Acuerdos:  



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NUMERO UNO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, nueve y catorce, y articulo noventa y 

uno, del Código Municipal, EN ATENCION: I) A la nota remitida por la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales, en la cual presenta un cuadro 

comparativo de ofertas, para realizar la reparación de la Máquina Retroexcavadora 

propiedad de esta municipalidad, que a la fecha no ha podido movilizarse por ser 

necesario repararla primero para evitar mayores daños, detallando lo siguiente: 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

N° 
Nombre de la 

Empresa/Persona 
Natural 

Descripción Monto 
Forma 

de 
Pago  

1 

SERVICE TRACTOR 
PARTS 

Bearing   
Contado 

  

  Snap ring     

  Bearing     

  Bevel gear  $  2,933.49    

2 
JUNOW S.A. DE C.V. EL 

SALVADOR 

Pinion ssembly     

Seal     

Valero de eje     

Kit, cardan Shaft fiing     

Lubricantes:     

Mano de obra     

Materiales     

trabajo externo  $  8,236.23  Crédito 

3 CONSTRUMARKET 

*I* Rear Axle Nskac   

Contado    $15,075.27  

    

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

II) Verificando el respectivo cuadro comparativo el cual viene detallado según el 

requerimiento realizado, se puede observar que la oferta más económica es la 

realizada por SERVICE TRACTOR PARTS, sin embargo, al pedir detalle a la empresa 

manifiesta q ese es el costo únicamente del repuesto, que ellos no realizan el servicio 

de instalación, por lo que únicamente se pueden tomar en cuenta las otras dos ofertas, 

y respecto de ellas la oferta presentada por JUNOW S.A. DE C.V. EL SALVADOR, por 

la cantidad de OCHO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS PUNTO VEINTITRES 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($8,236.23). El Concejo, en 

base a lo anterior, con siete votos a favor, ACUERDA: I) Autorizar a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales, para que adquiera el servicio de 

Reparación de la Máquina Retroexcavadora Komatsu WB93R, a la empresa JUNOW 

S.A. DE C.V. II) Se dan instrucciones al Tesorero Municipal para que haga efectivo el 

Pago JUNOW S.A. DE C.V. EL SALVADOR, por la cantidad de OCHO MIL 

DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS PUNTO VEINTITRES DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($8,236.23), en su totalidad o conforme a las 

estimaciones que le presente la Unidad de Proyectos, y que el pago se realice de la 

Cuenta “AMLP FODES Libre Disponibilidad / DL08”. En el presente acuerdo ha votado 

a favor la Alcaldesa Municipal Sonia Maribel Escobar Cartagena, el Síndico Municipal 

Walter Alexander Méndez Portillo y los Regidores propietarios Erick Yovany Carreros 

Flores, Carlos Alfredo Alvarado Peña, Joel Ezequiel Lemus Guillen, José Osvaldo 

Aguilar Rosa y Ronaldo Alberto Guevara Erazo, no así el Sexto Regidor Propietario 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Nehemías Uriel Flores Santamaría, por manifestar que no está de acuerdo en que se 

estén realizando gastos de este fondo, pues existe mucha deuda a proveedores de la 

administración anterior, que ejecutaron proyectos y a su criterio es mejor solventar 

primero esos pagos, pues ya es bastante el tiempo que se les adeuda. 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales, a la Unidad de Proyectos, y al Tesorero Municipal para los efectos 

legales correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo treinta numerales cuatro, nueve y catorce y articulo noventa 

y uno del Código Municipal, CONSIDERANDO: I) Que en el Acuerdo número DOS, 

del Acta número TREINTA Y OCHO, de Sesión Ordinaria celebrada las dieciséis horas 

del día cinco de octubre del año dos mil veintidós, se aprobó la Apertura de la Cuenta 

Corriente denominada “AMLP Mantenimiento de Albergue Municipal 2022” con un 

monto inicial de QUINIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA. 

II) Que este día se ha recibido en este Concejo, el informe sobre la ejecución del 

proyecto denominado “Mantenimiento de Albergue Municipal, La Palma 2022”, en el 

cual se detalla todo lo invertido, y habiendo verificado el mismo, el Concejo con ocho 

votos a favor ACUERDA: I) Autorizar la inyección de la cantidad de DOS MIL 

DOSCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, que faltan para 

poder hacer efectivos los pagos del proyecto denominado “Mantenimiento de Albergue 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Municipal, La Palma 2022”, según el monto y los detalles aprobados en la Carpeta 

Técnica. II) Se da instrucciones al Tesorero Municipal para que realice todos los 

trámites necesarios para la inyección de dinero a la cuenta “AMLP Mantenimiento de 

Albergue Municipal 2022”, y traslade de la cuenta “AMLP FODES Libre Disponibilidad 

/DL08, la cantidad de DOS MIL DOSCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Al Tesorero Municipal, 

para los efectos legales correspondientes.  

 

ACUERDO NUMERO TRES: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, y catorce, articulo noventa y uno, del 

Código Municipal, y articulo 80 numeral 6, del Reglamento Interno de esta 

municipalidad ACUERDA: I) Autorizar al Tesorero Municipal, para que erogue la 

cantidad de TREINTA Y DOS MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PUNTO 

SETENTA Y SEIS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, de la 

Cuenta Corriente “AMLP FODES Libre Disponibilidad DL/08”, para hacer efectivo el 

pago de AGUINALDOS a los empleados de la Alcaldía Municipal, correspondientes al 

año dos mil veintidós. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Al Tesorero Municipal, 

para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

legales que le confiere el Código Municipal en su artículo treinta numerales cuatro y 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

catorce, y articulo noventa y uno, CONSIDERANDO: Que los Fondos Propios que 

percibe la municipalidad no son suficientes para poder subsidiar todos los pagos que 

se erogan de dicha fuente de financiamiento, y en vista de haber verificado el Decreto 

Legislativo Numero OCHO, que contiene el Regimen Excepcional y Transitorio, que 

faculta al Ministerio de Hacienda para realizar la transferencia de una parte del Saldo 

Total de los recursos del Fondo para el Desarrollo Económico y Social de los 

Municipios, pendientes de entregar a las municipalidades, correspondientes hasta el 

mes de abril de 2021; en el cual se establece que “…dicho fondo será de Libre 

Disponibilidad, por parte de las municipalidades receptoras, y deberá destinarse a las 

necesidades de su respectivo municipio”; por lo que con el objeto de cumplir con las 

obligaciones que este Concejo tiene pendientes y que no han podido cumplir a la fecha, 

este Concejo, con siete votos a favor, ACUERDA: I) Autorizar al Tesorero Municipal 

para que haga efectivos de la Cuenta “AMLP FODES Libre Disponibilidad DL/08”, los 

pagos pendientes que se detallan a continuación: a) Pago de Honorarios del Asesor 

Jurídico de la Municipalidad, Licenciado José Reinerio Carranza, correspondientes del 

mes de julio, al mes de diciembre del año dos mil veintidós, por la cantidad de CUATRO 

MIL DOSCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA; b) Pago 

de Honorarios del Auditor Interno de la Municipalidad, Licenciado Guillermo Antonio 

Peña Díaz, correspondientes al mes de noviembre y diciembre del año dos mil 

veintidós, por la cantidad de MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA; c) Pago de Planilla de la Alcaldesa y Síndico Municipal, correspondiente al 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

mes de noviembre y diciembre del año dos mil veintidós, por la cantidad de SEIS MIL 

QUINIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA; d) Pago de 

Planilla del Concejo Municipal, correspondiente a los meses de octubre, noviembre y 

diciembre del año dos mil veintidós, por la cantidad de DIECISIETE MIL 

OCHOCIENTOS CINCUENTA DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA. II) Se dan instrucciones al Tesorero Municipal para que realice los trámites 

correspondientes al cambio de fuente de financiamiento y erogue las cantidades 

detalladas anteriormente, en los conceptos mencionados de la Cuenta Corriente 

“AMLP FODES Libre Disponibilidad DL/08”. En el presente acuerdo ha votado a favor 

la Alcaldesa Municipal Sonia Maribel Escobar Cartagena, el Síndico Municipal Walter 

Alexander Méndez Portillo y los Regidores propietarios Erick Yovany Carreros Flores, 

Carlos Alfredo Alvarado Peña, Joel Ezequiel Lemus Guillen, José Osvaldo Aguilar 

Rosa y Ronaldo Alberto Guevara Erazo, no así el Sexto Regidor Propietario Nehemías 

Uriel Flores Santamaría, por manifestar que no está de acuerdo en que se estén 

realizando gastos de este fondo, pues existe mucha deuda a proveedores de la 

administración anterior, que ejecutaron proyectos y a su criterio es mejor solventar 

primero esos pagos, pues ya es bastante el tiempo que se les adeuda. 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de Presupuesto, a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales y al Tesorero Municipal, para los 

efectos legales correspondientes. 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NUMERO CINCO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su artículo treinta numerales cuatro y catorce, y  

artículo treinta y tres de las Normas de Auditoria Interna del sector Gubernamental, 

emitidas por  La Corte de Cuentas  de la Republica, EN ATENCION: A la nota suscrita 

por el Auditor Interno de esta municipalidad Guillermo Antonio Peña Díaz, en la cual 

presenta anexo a este Concejo el Plan de Trabajo de Auditoria Interna, 

correspondiente al año dos mil veintidós, detallando en el las unidades y procesos a 

evaluar, el Concejo Municipal, con ocho votos a favor, ACUERDA: Aprobar en todas 

y cada una de sus partes el Plan de Trabajo de Auditoria Interna, correspondiente al 

año dos mil veintidós. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. Al Auditor Interno, 

Licenciado Guillermo Antonio Peña Díaz, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su artículo treinta numerales cuatro y catorce, 

y  artículo treinta y tres de las Normas de Auditoria Interna del sector Gubernamental, 

emitidas por  La Corte de Cuentas  de la Republica, EN ATENCION: A la nota suscrita 

por el Auditor Interno de esta municipalidad Guillermo Antonio Peña Díaz, en la cual 

presenta anexo a este Concejo el Plan de Trabajo de Auditoria Interna, 

correspondiente al año dos mil veintitrés, detallando en el las unidades y procesos a 

evaluar, el Concejo Municipal, con ocho votos a favor, ACUERDA: Aprobar en todas 

y cada una de sus partes el Plan de Trabajo de Auditoria Interna, correspondiente al 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

año dos mil veintitrés. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. Al Auditor Interno, 

Licenciado Guillermo Antonio Peña Díaz, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO SIETE: El Concejo Municipal, en el uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral siete del Código Municipal, en relación con 

los artículos tres numeral dos, articulo setenta y dos y setenta y siete del mismo cuerpo 

normativo, CONSIDERANDO: I) Que son facultades del Consejo Municipal, dictar las 

normas convenientes para la buena marcha del gobierno local, mejorando en lo posible 

la administración y los servicios públicos a su cargo. II) Que es necesario y urgente 

reformar el presupuesto municipal para cubrir compromisos administrativos. Por Tanto, 

En uso de las facultades que le confiere el Art. 30, Numeral 7, del Código Municipal, 

en relación con los artículos 3 numeral 2, 72 y 77 del mismo código. ACUERDA: Emitir 

el presente DECRETO NUMERO NUEVE: I) Art 1. Reformarse el Presupuesto 

Municipal, haciendo transferencias de Créditos entre asignación de Ingresos de 

Fondos Municipales, se AUTORIZA, las transferencias descritas a 

continuación://///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

RUBROS QUE SE DISMINUYEN (FONDOS FODES LIBRE DISPONIBILIDAD DL 08) 

1. Fondo General 

120. FODES-LIBRE DISPONIBILIDAD 

18. Desarrollo Social FODES- LIBRE DISPONIBILIDAD 

32 SALDOS DE AÑOS ANTERIORES     

321 SALDOS INICIALES DE CAJA Y BANCO     

32102 Saldos Iniciales Libre Disponibilidad   $           9,190.47  

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS     



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

616 INFRAESTRUCTURAS     

61699 Obras de Infraestructuras Diversas  $          9,190.47   

     $            9,190.47   $             9,190.47  

 

RUBROS QUE SE AUMETAN (FONDO GENERAL/ DL 703) 

1. Fondo General 

109. Fondo General 

13. Desarrollo Social Fondo General 

“CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCION, CASERIO EL ZARZAL, CANTON EL GRAMAL, LA PALMA, 

CHALATENANGO” 

32 SALDOS DE AÑOS ANTERIORES     

321 SALDOS INICIALES DE CAJA Y BANCO     

32102 Fondos Gobierno Central   $           9,190.47  

51 REMUNERACIONES 

512 REMUNERACIONES EVENTUALES 

51202 Salarios por Jornal   $            2,585.00    

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS  

541 BIENES DE USO Y CONSUMO  

54103 Productos Agropecuarios y Forestales  $               114.00    
54111 Minerales no Metálicos y Productos Derivados  $            5,919.23    
54112 Minerales Metálicos y Productos Derivados  $                 12.50    
54118 Herramientas, Repuestos y Accesorios  $               100.00    
54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos  $               437.63    

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS  

542 SERVICIOS BASICOS 

54202 Servicios de Agua  $                 22.11    

     $            9,190.47   $             9,190.47  

 

II) Art 2. El Presente DECRETO entrara en vigencia el día de su emisión. 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. Al Tesorero Municipal y a la Unidad de 

Presupuesto, para los efectos legales correspondientes. 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NUMERO OCHO: El Concejo Municipal, en el uso de las facultades 

legales que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, nueve y catorce, y artículo 

noventa y uno del Código Municipal, ACUERDA: Autorizar a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales, para que realice las Cotizaciones y 

Adjudicaciones de Compras y Contratación de Servicios de los requerimientos que se 

detallan a continuación:///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ITEM 

DETALLE DE REQUERIMIENTO  
UNIDAD DE  

PROCEDENCIA 
FONDOS COTIZACIONES 

ASIGNACION 
PRESUPUESTARIA 

PROVEEDORES 
AUTORIZADOS 

A 
COMPRARLES 

Cantidad 
Unidad de 

Medida 
Descripción JUSTIFICACION 

1 1 

C/U 

CAMBIO DE 
ACEITE 
20W50 

LA BATERÍA 
YA NO 
FUNCIONA 
YA NO 
AGARRA 
CARGA 

JEFE DE 
SERVICIOS 

GENERALES 

FONDOS 
PROPIOS 

COTIZACIÓN 
RECIBIDA 
POR DON 
MELKY 
ESAÚ 
ARGUETA 
CLAROS  

 $    500.00  

MELKY 
ESAU 

ARGUETA 
CLAROS 

  
FILTRO DE 

ACEITE 

  
TERMINALES 
DE BATERÍA 

2 1 

 

CONTRATACION 
DE SERVICIOS 
NOTARIALES 

PARA 
REALIZAR 
TRAMITE 
DE 
DONACION 
DE 
VEHICULO 
DEL SICA 

DESPACHO 
MUNICIPAL 

FONDOS 
PROPIOS 

   

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales, para los efectos legales correspondientes. 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

 

ACUERDO NÚMERO NUEVE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su artículo treinta numerales cuatro y catorce, 

y articulo noventa y uno, ACUERDA: Autorizar al Tesorero Municipal Erogar las 

siguientes cantidades para pagos a proveedores de bienes o servicios para la 

municipalidad, según el detalle de compras realizadas por la administración actual el 

cual es el siguiente: //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Proveedor Cantidad 
Numero de 

Factura/ Recibo 
Concepto Fondo 

EL BUEN SAZON S.A DE C.V. $91.25 915 

CENAS PARA 
PARTICIPANTES DEL 
CORO NACIONAL QUE 
TUVO PARTICIPACIÓN 
EL DÍA SÁBADO 10 DE 
DICIEMBRE DE 2022 

FONDO APOYO 
MUNICIPAL/ PERFIL 
TÉCNICO, APOYO A LA 
NIÑEZ DEL MUNICIPIO DE 
LA PALMA 2022 

ROMELIA YAMILETH 
GONZÁLEZ RIVERA 

$150 3968 
COMPRA DE 50 LIBRAS 
DE CAFÉ Y 2 ARROBAS 
DE AZUCAR 

FONDOS PROPIOS 

JOSÉ FRANCISCO LÓPEZ 
LÓPEZ  

$1050.00 209, 208,210 

ADQUISICIÓN DE 
ATAÚD PARA 
PERSONAS DE 
ESCASOS RECURSOS 
EL DÍA 25, 29 DE 
OCTUBRE Y 30 DE 
NOVIEMBRE 

FONDOS PROPIOS 

JOSÉ JACINTO CASTILLO 
CASTILLO 

$70.00 C.112 

SERVICIOS DE 
TRANSPORTE PARA 
LOS NIÑOS DE TORNEO 
DE BANCO AGRÍCOLA, 
ESTE PAGO ESTA 
PENDIENTE PORQUE 
SE PASO A CAJA CHICA 
PARA REALIZAR EL 
PAGO PERO CON EL 
NUEVO ACUERDO QUE 
NO SE PAGARA 
VALORES MAYORES A 

FONDOS PROPIOS 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

$50.00, FUE 
REGRESADO A LA 
OFICINA DE UACI. 

VICTOR EDUARDO 
HERNANDEZ RIVERA 

$642.25 C.159 

PAGOS PENDIENTES 
CON EL A CANCELAR 
DE ALIMENTACIÓN Y 
300 PANES CON POLLO 
QUE SE PIDIERON EL 
26 DE NOVIEMBRE 
PARA EVENTO. 

FONDO APOYO MUNICIPAL 

NOLVIA MARISOL PÉREZ  $128.00 C.160 

PARA ACTIVIDAD DE 
DESPEDIDA DEL AÑO 
PARA NIÑOS DEL 
PROGRAMA DE LA 
ESCUELA MUNICIPAL 
DE FUTBOL DE LA LIGA 
DE VALORES Y 
OPORTUNIDADES  

FONDO APOYO MUNICIPAL 

NOLVIA MARISOL PÉREZ $67.20 C.161 

REFRIGERIO PARA LA 
GRADUACIÓN DE LOS 
CURSOS DE MANEJO 
DEFENSIVO DE 
AUTOMOTORES 

FONDO APOYO MUNICIPAL 

Y que dichos fondos se eroguen de las Cuentas detalladas anteriormente. 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. Al Tesorero Municipal, y a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales para los efectos legales 

correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO DIEZ: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, y catorce, articulo noventa y uno, del 

Código Municipal, y articulo 80 numeral 6, del Reglamento Interno de esta 

municipalidad ACUERDA: I) Autorizar al Tesorero Municipal, para que erogue la 

cantidad de DOS MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, de la 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Cuenta Corriente “AMLP FODES Libre Disponibilidad DL/08”, para hacer efectivo el 

pago de un bono de doscientos dolares de los estados unidos de américa, a cada uno 

de los regidores propietarios y suplentes del Concejo Municipal. En el presente 

acuerdo ha votado a favor la Alcaldesa Municipal Sonia Maribel Escobar Cartagena, 

el Síndico Municipal Walter Alexander Méndez Portillo y los Regidores propietarios 

Erick Yovany Carreros Flores, Carlos Alfredo Alvarado Peña, Joel Ezequiel Lemus 

Guillen, José Osvaldo Aguilar Rosa y Ronaldo Alberto Guevara Erazo, no así el Sexto 

Regidor Propietario Nehemías Uriel Flores Santamaría, quien se abstiene de votar, por 

manifestar que no está de acuerdo en el bono a los regidores propietarios y suplentes, 

ya que con los gastos que se están realizando de este fondo, la comuna se está 

quedando sin solvencia económica, y existe mucha deuda a proveedores de la 

administración anterior, que ejecutaron proyectos y a su criterio es mejor solventar 

primero esos pagos, pues ya es bastante el tiempo que se les adeuda. 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Al Tesorero Municipal, para los efectos legales 

correspondientes. 

 

No habiendo más que hacer constar, se da por terminada la presente que para 

constancia firmamos. 

 

 

F.-___________________________________       F.-____________________________________ 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 
 LICDA. SONIA MARIBEL ESCOBAR CARTAGENA       LIC. WALTER ALEXANDER MENDEZ PORTILLO 

 ALCALDESA MUNICIPAL    SÍNDICO MUNICIPAL 

 

 

F.-_______________________________       F.-________________________________ 

ERICK YOVANY CARREROS FLORES                        DRA. DINORA URRUTIA FLORES             

PRIMER REGIDOR PROPIETARIO     SEGUNDO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

F.-__________________________________       F.-__________________________________ 

CARLOS ALFREDO ALVARADO PEÑA                      DR. JOSE OSVALDO AGUILAR ROSA 

     TERCER REGIDOR PROPIETARIO     CUARTO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

F.-___________________________________       F.-_____________________________________ 

  RONALDO ALBERTO GUEVARA ERAZO                 NEHEMIAS URIEL FLORES SANTAMARIA 

     QUINTO REGIDOR PROPIETARIO     SEXTO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

F.-__________________________________       F.-____________________________________ 

       JOEL EZEQUIEL LEMUS GUILLEN                  HECTOR JAVIER CASTELLANOS CASTRO 

     PRIMER REGIDOR SUPLENTE     SEGUNDO REGIDOR SUPLENTE 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 
 

 

F.-_______________________________       F.-________________________________ 

LICDA. GLADIS MORENA HERNANDEZ DE VASQUEZ                  IGNACIO MARIN OCHOA 

         TERCER REGIDOR SUPLENTE      CUARTO REGIDOR SUPLENTE 

 

F.-_________________________________________ 

CAROLINA YAMILETH CARTAGENA SOLIZ 

SECRETARIA MUNICIPAL 

“EL PRESENTE DOCUMENTO SE ENCUENTRA EN VERSION PUBLICA, EN 

EL CUAL UNICAMENTE SE A OMITIDO LA INFORMACION QUE LA LEY 

DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA (LAIP). DEFINE COMO 

CONFIDENCIAL, ENTRE ELLOS LOS DATOS PERSONALES (ART 24 Y 30 

DE LAIP)”  

 


